Lucas quidem, cap. 9, enumerat octo dies; dicit enim, v. 28: *Factum est autem post hec verba ferè dies octo.* Attamen inter ipsum et Mattheum nulla est contradictione; quia, ut S. Chrysost., hom. 57 in Matth. observat, *Lucas tem illum diem quo Christus locutus est, quā illū quo in montem discipulos adduxit; Mattheus intermedio dies solus numeravit.* Eodem modo lucidum solvit S. P. Aug., lib. 2, de Cons. Evangelist., cap. 56, dicens: *Diez quando evançianus dicentes: Post octo dies, aliquando non numeramus eum in quo e loquimur, et eum quo res ipsa futura est quam præmutantur vel pollicemur, sed medios post quos revera plenos atque integros illud futurum est. Hoc fecit Mattheus et Marcus: excepto eo die quo hec (tempore: *Sunt quidam de his stantibus, etc.*) loquuntur Jesus, et illo quo exhibuit memoriam in monte visionem, medios dies intuentes dixerunt:*

*Post sex dies, quod illi (scilicet Lucas) numeravit, finalibus, id est, primo atque ultimo, dixit: Post octo dies, eo loquendi modo, quo pars pro toto commemoratur.» Unde quia octo dies non erant intertempore, videtur Lucas addidisse particularē feri.*

Dico 2<sup>o</sup>: Qualis fuerit mons in quo Christus transfiguratus est nemo evangelistarum exprimit. Creditur tandem communiter fuisse mons Thabor, clarus Victoriae Baræ et Debaboræ, Judic. 4, v. 14. Hæc est aperi sententia S. Hieron., epist. 27, cap. 6, ubi de Paula sic loquitur: *Scandebat montem Thabor, in quo transfiguratus est Dominus.* Idem docent S. Cyrillos Jerusalymitanus, catechesi 42; Damascenus, serm. de Transfig., Boda et alii passim. Unde etiam in concilio Florentini Proemii Graeci dicunt Christum in monte

Thabor resplenduisse. Et Ecclesia in festo Transfigurationis pro antiphona septimā in Matutinis cantat : *Thabor et Hermon in nomine tuo exultabant. Hermon juxta à Lapiде exultavit, dum in baptismō Christi suis adiacentes Galileeē urbes prædicando, et sanando more suo portanterunt; ut ad urbem suam Capernaūm pervenerent; quō eum pervenisse narrat Matthæus cap. 17, v. 23, qui etiam clariss. dicit ibidem v. 21: Conversantibus autem eis in Galilæa, dicit illis Jesus: Filius hominis tradendus est in manus hominum.* Ergo jam versabantur in Galilæa; et consequenter ibi transfiguratus es Christus, ubi loco erat prædicationis et miraculorum ejus.

Dico 3<sup>o</sup>: Modum Transfigurationis pulchritudine describit S. Hieron. in cap. 17 Matth., dicens: « Nemo potest Christum pristinam formam, et faciem perdire, » vel amissione corporis veritatem, et assumptissime corpus vel spiritualem, vel aereum. Sed quomodo transformatus sit, evangelista demonstrat dicens: « Respondet facies ejus sicut sol, vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix. Ubi splendor faciei ostenditur, et candor describatur vestium, non substantia tollitur, sed gloria commutatur. » Item Euthymius ait: « Transformatus est, corpore quidem in propria figura manente: divino autem splendore modicūm quiddam in eo detegente, ac faciem ejus illustrante, speciemque illius ad maiorem Dei similitudinem immutante. » Id ipsum clare etiam insinuat Lucas, cap. 9, v. 29, dicens: « Et facta est, diuina oratio, species virtutis ejus altera. Non ergo altera facta est facies, sed facie species; et sic transfiguratio facta est, non in figura, aut substantia corporis Christi, sed in splendore et pulchritudine. »

#### QUESTIO V. An in transfiguratione Christi Moyses in proprio corpore apparuerit.

Quid in hæc transfiguratione apparuerit verè Elias in proprio corpore, consentiunt omnes; nam Elias nondum est mortuus. Sed Lyranus, Salmeron, et D. Thomas, 5 p., q. 45, a. 3, ad 2, dicunt animam Moysen apparuisse, non in proprio corpore, sed in spirituali vel aereo. Attamen

Resp. et dico: Verisimiliter est Moyses etiam apparuisse in proprio corpos. Ita Tertullianus, Origenes, Ireneus, et alii quis citat et sequitur Suarez, 5 p., q. 43, disput. 22, sect. 22.

Prob. 1<sup>o</sup> quia S. Hieron. in cap. 17 Matth. dicit: *Dat Christus signum, Moysi ab inferis resurgentem.* Atqui non resurrexisset, si non resumisset proprium corpus: siquidem → resurgere denotat quid anima rursus uniat corpori; ergo, etc.

Prob. 2<sup>o</sup> ex S. P. Aug., qui tract. 124 in Joan. refutans opinionem eorum qui putabant Moysen alibi vivere, eò quod cum Elias apparuerit in monte Thabor, ita scribit: « Quasi Moysi corpus non poterit alicubi sic abscondi, ut prorsus homines lateret nisi esset, atque inde ad horam divinitatis excitarit, quando cum Christo Elias et ipse sunt vici: sicut ad horam multa sanctorum corpora surrexerunt, quando passus est Christus, et post ejus resurrectionem

apparuerunt multis in sancta... civitate. » Ex quibus verbis omnino clarum est quid juxta mentem S. Aug. corpus Moysis, quod absconditum fuit ne aliquis cognosceret sepulcrum ejus, divinitus suscitatum fuerit; atqui illud corpus non erat aereum, sed humanum; ergo Moyses non in aereo, sed in humano, sed proprio corpore apparuit. Item dicit S. doctor quid corpus Moysis tempore Transfigurationis Christi suscitatum fuerit eodem modo quo multa corpora sanctorum tempore resurrectionis ejus surrexerunt: Atqui sancti isti surrexerunt in proprio corpore; ergo et Moyses in proprio corpore apparuit tempore transfigurationis.

Prob. 3<sup>o</sup>. Dicit Scriptura aperte ipsum Moyses apparuisse; atqui nihil obstat omnino intelligatur totum Moyses cum corpore et anima; ergo, etc.

Prob. 4<sup>o</sup>. Quia Moyses apparuit ut esset testis glorie Christi, aque ac Elias: et quidem ut esset testis oculatus: ergo convenientius fuit ut appareret in proprio corpore. Hinc

Prob. 5<sup>o</sup>. Anima Moysis non potest assumere corpus aereum, nisi virtute supernaturali seu divina: Atqui credibilis est quid Deus, presertim in hoc maximo utruebus Testamenti negotio (id est, in quo ut loquitur S. Leo, serm. de Transfigur.: *Veteris et novi Testamenti concordia tuba*) voluerit ut anima Moysis potius intraret corpus proprium quam extrimum (nam utrumque erat aquæ facile) ut scilicet ipse Moyses per se testimonium dare divinitatis Christi, ipsum videat, etc. Ergo Moyses in proprio corpore apparuit.

Obj. 4<sup>o</sup> et inferes: Ergo Moyses bis mortuus est.

Resp. Neg. ilationem; si nempe agatur de morte, prout est homini penalis; quia anima ejus secundâ vice exiit ex corpore sine dolore aut tristitia, eodem modo sicut reliquissit corpus aereum, aut sicut anima sanctorum, qui tempore resurrectionis Christi surrexerunt, rursus ē corporibus exivit.

Obj. 2<sup>o</sup> ex quod dicatur 1 Reg. 28, Samuel apparuit Sauli, et 2 Machab. 15, Jeremias ac Onias apparuisse Iudea Machabeo, non sequitur quid libi apparuerint in proprio corpore; ergo nec etiam ex Evangelio sequitur quid Moyses in proprio corpore apparuerit.

Resp. Neg. conseque. Disparitas est quid Moyses et Elias apparuerint, tanquam testes divinitatis Christi; Samuel autem tantum ut Sauli preannuntiaret mortem suam, ad quod non erat necessarium ut appareret in proprio corpore: Moyses verò debebat dare testimonium de Christo, tanquam auctor veteris legis, ad quod conveniebat ut esset in proprio corpore aquæ ac Elias, qui dabat testimonium nomine prophetarum. Quod dicitur de apparitione Jeremias ac Onias facta Iude Machabeo, fuit visa exhibita in sonno, adeoque fuit tantum imaginaria, non realis.

Quod autem dicit: *Adjuva incredulitatem meam,* similiter est illi Luce 17: *Domine, adauge nobis fidem,* ita ut illa verba idem significent, ac, adjuva me incredulum ut firmius credam. Porro illa verba tantum fidem sonant, ut Ecclesia velet illa re-

#### QUESTIO VI.

*Quanta fuerit fides patris pueri lunatici.*

Dum Christus die immediatè sequenti post transfigurationem descendebat de monte, ad preces patris rogantis pro filio suo unico, demoniacum lunaticum sanat. Patet hoc ex Luce 9, v. 37, ubi dicitur: *Fatuum est autem sequenti die, descendentes illis de monte, occurrit illis turba multa; et ecce vir de turbâ clamans: Magister, obscoeno te, respice in filium meum,* etc. Idem miraculum narrat etiam Matthæus, cap. 17, v. 14, et Marcus, cap. 9, v. 16. Porro per lunaticum intelligitur homo laborans epilepsia, quem demon, in plenilunii et novilunii morbo comitiali spumantem, et stridentem maximè exagitabat. Unde S. Chrysost. et Hieron. in cap. 17 Matth. docent, epilepsiam communem non tam lunæ et humorum commotioni quam demoni esse tribuendam, qui ad eam causandam lunæ mutationibus, et incrementis vel decrementis uitat. Similiter etiam docet D. Thomas in cap. 17 Matth., dicens: *Premone inducunt infirmitates, et vexationes secundum quid vident impressionem stellarum ad hoc convenientem, ut inducant homines in errorem, ut credant quid somum ex influentiâ stellarum accidat eis ut malè patientur.*

Resp. et dico: Fides patris pueri lunatici in initio satis infirma fuit: nam dicit Christo: *Si quid potes, adjuva nos, misertus nostri;* Marti 9, v. 21. Ex quibus verbis colligitur ipsum non credidisse quid certò hoc Christus posset; alias enim non addidisset particularum conditionem si. Unde et Christus sùa responsione significat impedimentum non esse ex sua potentiâ, sed ex ipsius incredulitate. Dicit enim loco citato, v. 22: *Si potes credere, omnia possibilia sunt credentia.* Non quid ipsi credent sint omnia possibilia; sed significat Dominus omnia sibi esse possibilia facta, et illi possibilia imperata, modo ipse possit credere, id est, modo credit; non quasi Christus facere non posset nisi illo credente; sed quia voluit in miraculis faciendis illam ordinariam legem servare, ut ea non impenderet nisi credentibus, saltem si agatur de illis qui ea fieri petebant. Per quod Ecclesia suam docere voluit beneficia salutis, ut sunt gratia Dei (intellegit habitus); nam gratia actualis datur etiam infidelibus), remissio peccatorum, et vita æterna, non obtinere nisi per fidem. Ita Estius.

Respondit autem pater pueri lunatici: *Credo, Domine: adjuva incredulitatem meam.* Magnus et mirus fidei profectus, inquit Estius. Qui paulò ante dubitabat de Christo an morbum corporis pellere posset; modo non dubitat eum invocare tanquam medicum anime, qui infidelitatem ejus curare posset, quod est solus Dei.

Quod autem dicit: *Adjuva incredulitatem meam,* similiter est illi Luce 17: *Domine, adauge nobis fidem,* ita ut illa verba idem significent, ac, adjuva me incredulum ut firmius credam. Porro illa verba tantum fidem sonant, ut Ecclesia velet illa re-

sponderi ab infirmis, priusquam viatico reficiantur.

## QUESTIO VII.

*De quo tributo agatur Matth. 17, v. 24.*

Quando Christus cum discipulis suis intrabat Capernaum, accesserunt publicani ad Petrum, et dixerunt ei : *Magister vester non solvit didrachma?* Ait : *Etimam Lyranus, Abulensis, et Cajetanus negantur exponunt ut etiam; id est : Verum est quid dicitis, non solvit magister didrachma seu tributum. Verisimiliter tamen Titelmannus, et Jansenius interpretantur affirmando, etiam; hoc est, magister solvit tributum : si quidem id insinuat sensus constructionis, juxta quem publicani non dixerunt quid Christus solutionem didrachmatis negaret, sed petiverunt an solveret necne? Petrus igitur dicendo : *Etimam, annuit, et ex consuetudine Christi, quam viderat precedentibus annis, respondet Christum solvere hoc tributum.**